
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 026 Garanhuns, 17 de agosto de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, terça-feira, 17 de agosto de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, terça-feira, 17 de agosto de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................4 e 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, terça-feira, 17 de agosto de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 100/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALMIR CHALEGRE DE FREITAS, Matrícula
SIAPE nº 1508295, como Diretor do Hospital Veterinário Universitário, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (HVU/UFAPE), para o
exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 101/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO VITAL GOUVEIA DE SOUSA,
Matrícula SIAPE nº 2069705, como Diretor substituto eventual do Hospital
Veterinário Universitário, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(HVU/UFAPE), para o exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 102/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores ALMIR CHALEGRE DE FREITAS
(Presidente), Matrícula SIAPE nº 1508295; LUIZ CARLOS FONTES
BAPTISTA FILHO, Matrícula SIAPE nº 1046818; TALLES MONTE DE
ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1100511; RUTE CHAMIÉ ALVES DE
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1540072; BRENO MENEZES DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1909996; SÍLVIA ELAINE RODOLFO DE SÁ LORENA,
Matrícula SIAPE nº 2203206; RODRIGO VITAL GOUVEIA DE SOUSA,
Matrícula SIAPE nº 2069705; JENER DAVID GONÇALVES DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1928596 e o discente JOSÉ ANTÔNIO SIRINO
PACHECO, CPF nº 102.848.994-37; para comporem o Conselho Hospitalar
do Hospital Veterinário Universitário, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (HVU/UFAPE), para o exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 103/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JENER DAVID GONÇALVES DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1928596, como responsável pela Seção de Farmácia do
Hospital Veterinário Universitário, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (HVU/UFAPE), para o exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 104/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora TANIA ALEN COUTINHO, Matrícula SIAPE
nº 2202773, como responsável pela Seção de Doenças Infecciosas do Hospital
Veterinário Universitário, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(HVU/UFAPE), para o exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 105/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor TALLES MONTE DE ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 1100511, como responsável pela Seção de Patologia Clínica do
Hospital Veterinário Universitário, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (HVU/UFAPE), para o exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, terça-feira, 17 de agosto de 2021

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 106/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor RINALDO CAVALCANTE FERRI, Matrícula
SIAPE nº 2358791, como responsável pela Seção de Clínica Médica do
Hospital Veterinário Universitário, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (HVU/UFAPE), para o exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 107/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO VITAL GOUVEIA DE SOUSA,
Matrícula SIAPE nº 2069705, como responsável pela Seção de Cirurgia e
Anestesiologia do Hospital Veterinário Universitário, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (HVU/UFAPE), para o exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 108/2021-REIT, de 13 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JÚLIO CÉSAR SIMÕES DE SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 2073842, como responsável pela Seção de Diagnóstico por Imagem
do Hospital Veterinário Universitário, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (HVU/UFAPE), para o exercício de um biênio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício


	EDIÇÃO Nº 026Garanhuns, 17 de agosto de 2021
	EDIÇÃO REITORIA

